

第16期 (平成29年3月31日現在) 貸借対照表

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
( 資 産 の 部 )		( 負 債 の 部 )	
流 動 資 産	6,297,547,788	流 動 負 債	2,270,799,340
現金及び預金	205,735,864	買 掛 金	327,306,209
割 賦 債 権	759,829,044	1年内返済予定の長期借入金	1,676,433,886
未収リース料	2,812,181	リ ー ス 債 務	121,391,452
リ ー ス 債 権	336,466,915	未 払 金	739,886
リース投資資産	4,893,935,176	未 払 費 用	11,092,393
前 払 費 用	51,191,021	未 払 法 人 税 等	18,142,500
未 収 収 益	6,524,876	前 受 リ ー ス 料	35,490,831
未収還付消費税	25,417,865	前 受 収 益	28,466,464
その他流動資産	20,762,982	割 賦 未 実 現 利 益	50,282,845
繰延税金資産	7,734,020	その他流動負債	1,452,874
貸倒引当金	△12,862,156		
固 定 資 産	15,561,050	固 定 負 債	3,592,846,711
有 形 固 定 資 産	10,365,689	長 期 借 入 金	3,535,304,841
賃 貸 資 産	6,349,373	リ ー ス 債 務	2,495,122
賃貸資産処分損引当金	△7,657	長 期 仮 受 消 費 税	53,845,548
リース賃借資産	4,023,973	退 職 給 付 引 当 金	1,201,200
無 形 固 定 資 産	1,157,964	負 債 の 部 合 計	5,863,646,051
リース賃借資産	1,157,964	( 純 資 産 の 部 )	
投資その他の資産	4,037,397	株 主 資 本	449,462,787
出 資 金	262,011	資 本 金	50,000,000
差 入 保 証 金	1,421,900	利 益 剰 余 金	399,462,787
固定化営業債権	696,900	利 益 準 備 金	2,500,000
繰延税金資産	1,656,586	その他利益剰余金	396,962,787
		繰越利益剰余金	396,962,787
		純 資 産 の 部 合 計	449,462,787
資 産 の 部 合 計	6,313,108,838	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	6,313,108,838

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

##### ア. 賃貸資産

リース期間を償却年数とし、リース満了時の処分見積価額を残存価額とする定額法によっております。

##### イ. リース賃借資産

リース期間を償却年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

#### (2) 引当金の計上基準

##### ア. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準に基づき債権分類を行い、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定債権については個別に回収可能性を検討して回収不能見込額を計上しております。

##### イ. 賃貸資産処分損引当金

オペレーティング・リース取引における偶発損失に備えるため、期末賃貸資産に対して賃貸資産の処分損失見込額を計上しております。

##### ウ. 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上しております。

#### (3) 収益及び費用の計上基準

##### ア. ファイナンス・リース取引に係る売上高および売上原価の計上基準

リース料を収受すべき時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

##### イ. オペレーティング・リース取引の収益の計上基準

リース契約期間に基づくリース契約上の収受すべきリース料を基準として、その経過期間に対応するリース料を計上しております。

##### ウ. 割賦販売取引に係る売上高および売上原価の計上基準

割賦販売取引は、商品の引渡時にその契約高の全額を割賦債権に計上し、支払期日到来の都度、割賦売上高及びそれに対応する割賦原価を計上しております。

なお、支払期日未到来の割賦債権に対応する割賦未実現利益は、繰延処理しております。

##### エ. 金融費用の計上基準

金融費用は、売上高に対応する金融費用とその他の金融費用を区分することとしております。その区分の方法は、総資産を営業取引に基づく資産とその他資産に区分し、その資産残高を基準として営業資産に対応する金融費用は資金原価として売上原価に、その他の資産に対応する金融費用は営業外費用に計上しております。

#### (4) 消費税等の会計処理方法

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

### 2. 当期純利益金額

64,928,860 円